河北省饭店烹饪餐饮行业协会
河 北 省 旅 游 协 会
冀饭烹联[2014]01号

关于组织开展“品美食·游河北”
2014 燕赵金秋旅游美食嘉年华活动的通知
各市饭店烹饪餐饮协会、市旅游协会、全省饭店餐饮商家：

为深入挖掘河北美食文化内涵，促进餐饮与旅游的深度融合，引导餐饮行业向“回归大众、回归品质”转变，推动旅游餐饮行业创新发展，打造一批河北旅游美食名片，提高河北旅游美食的知名度与美誉度，从而达到“推广河北美食、宣传河北旅游”的目的，河北省饭店烹饪餐饮行业协会、河北省旅游协会决定组织开展以“品美食·游河北”为主题的“国大四季旅居”杯2014燕赵金秋旅游美食嘉年华活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间

2014年9月17日—12月中旬。
（一）推荐报名阶段（9月17日—9月30日）

（二）评选阶段（9月17日—11月底）

（三）总结表彰阶段（12月中旬）

二、活动内容及范围

（一）活动内容：本次活动将评选河北特色旅游美食系列，包括：河北特色旅游餐饮名店、河北特色旅游小吃名店、河北特色旅游名菜、河北特色旅游名点（名吃）等四个系列。同时，面向社会大众评选“河北美食达人”。
（二）活动范围：凡在河北省范围内餐饮特色明显，地域文化浓厚，经营信誉良好的餐饮商家均可参加评选（具体申报条件详见附件）。

三、活动要求

（一）请各市饭店烹饪餐饮行业协会积极组织本市社会餐馆参加，并将通知转发到各县（市、区）饭店烹饪餐饮行业协会或相关单位，做好报名推荐工作。

（二）各市旅游协会积极组织本市星级旅游饭店、旅游景区餐饮商家（农家乐、乡村酒店）等餐饮企业参加，并将通知转发到各县（市、区）旅游局或旅游协会，做好报名推荐工作。

（三）各市饭店烹饪餐饮行业协会、各市旅游协会分别确定一名联系人作为活动联络员，并于9月30日前按照报送要求向大赛组委会推荐一定数量的餐饮商家参加评选。

四、联系方式：

活动组委会地址：石家庄市长安区东大街60号国大四季旅居会营业楼

组委会执行副秘书长：张文丽   13012159526

联系人:刘婵婵   13780208896
       孟  铃   15931059195

电话：0311-67966011

邮箱：yzlyms2014@163.com

附件：1.具体活动方案

2.活动申报条件及评分标准

3.参评单位报名表

河北省饭店烹饪餐饮行业协会      河北省旅游协会

二0一四年九月十五日

附件1：
       品美食·游河北

       2014燕赵金秋旅游美食
       嘉年华活动方案

一、活动背景
“吃”位居旅游六大要素之首，是旅游产品的重要内容。国务院《关于促进旅游业改革发展的若干意见》（国发〔2014〕31号）要求“让广大游客游得放心、游得舒心、游得开心，在旅游过程中“发现美、享受美、传播美”、“鼓励发展特色餐饮、主题酒店”。美食承载着文化、串联着美景，品味美食是感受河北、感受文化的最佳途径，寻找美食也是发现美、享受美、传播美的旅程。美食是旅游的重要载体，旅游本身就是“舌尖”之旅，寻找美食已成为旅游的重要目的和动力之一，这也与休闲度假旅游人群注重体验的趋势相符。

旅游业进入大众化、智慧化发展阶段，广大人民群众的旅游消费需求持续增长，人民群众参与旅游、享受旅游热情高涨，出游人数、人均出游次数不断增加，旅游休闲成为人民生活中重要组成部分。目前，智慧旅游发展迅猛，科技化、信息化、智能化的技术手段在旅游中广泛应用，对旅游发展提出了更高的要求。

二、活动目的

（一）深入挖掘河北美食文化内涵，促进餐饮与旅游的深度融合，为旅游餐饮企业搭建优质宣传推广平台，打造一批河北旅游美食名片，提高河北旅游美食的知名度与美誉度，提升河北旅游美食品牌的影响力。

（二）深入贯彻中央八项规定及厉行节约等政策，大力推广大众餐饮，引导餐饮行业向“回归大众、回归品质”，促进旅游餐饮行业创新发展、转型升级，拉动旅游餐饮消费。

（三）整合全省旅游餐饮资源，突出大众的参与度、互动性，运用新媒体、移动终端等智能旅游手段，提高活动的覆盖面与影响力，达到品河北美食、游胜境河北的目的。

三、组织领导

（一）主办单位：河北省饭店烹饪餐饮行业协会

河北省旅游协会

（二）承办单位：国大四季旅居会

南北游旅行网

燕赵晚报

河北赢众文化传媒有限公司

（三）官方网站:

南北游旅行网（http://www.nanbeiyou.com/）
河北省饭店烹饪餐饮行业协会（http://www.hbfpxh.com/）

河北省旅游协会（http://www.hebeilyxh.com/）

（四）媒体支持：
河北日报       石家庄日报  燕赵晚报

河北电视台     河北广播电视台

河北电台       石家庄电台

南北游旅行网   河北新闻网

长城网         新浪网       腾讯网

搜狐网    凤凰河北    旅游文化广播
（五）活动组委会:

1.主任：

吕毅华   河北省饭店烹饪餐饮行业协会常务副会长

赵学锋   河北省旅游局副局长、河北省旅游协会领导

2.组委会下设秘书处，作为活动办事机构。

秘书长：李军利  河北省旅游协会秘书长

副秘书长：尹子辉  河北省旅游协会副秘书长

          俞  静  河北省饭店烹饪餐饮行业协会副会长

执行副秘书长：张文丽  国大四季旅居会总经理

3.秘书处下设办公室，成员如下：

李昌强  河北省旅游协会秘书处办公室副主任

胡振菊  河北省饭店烹饪餐饮行业协会副秘书长

韩雪中  南北游旅行网总经理

杜世国  燕赵晚报副总编辑

顾金焕  河北赢众文化传媒有限公司董事长

四、活动范围及奖项设置

（一）活动范围：凡在河北省范围内餐饮特色明显，文化底蕴浓厚，经营信誉良好的餐饮商家均可参加评选。

（二）奖项设置：

1.河北特色旅游餐饮名店

2.河北特色旅游小吃名店

3.河北特色旅游名菜

4.河北特色旅游名点（名吃）

5.河北美食达人

五、活动流程

活动时间为2014年9月17日至2014年12月中旬，遵循“自愿、公开、公平、公正”原则，包括以下阶段：

（一）报名推荐阶段（9月17日-9月30日）

各市饭店烹饪餐饮行业协会、各市旅游协会对外发布活动信息，积极组织本市餐饮商家报名参加。本次活动采取商家自愿报名、各市协会推荐的方式进行。报名截止时间为2014年9月30日。

（二）评选阶段（9月17日—11月底）

采取大众评选和专业评审相结合的方式。

1．大众评选。通过参评商家让利优惠的方式，鼓励大众食客参与评选活动：①通过南北游旅行网及燕赵晚报新媒体了解评选规则，线上下载代金券；②通过国大四季旅居会线下超值换取代金券，或参加“河北美食之旅”获得代金券；③通过直接进行消费品评，获得累计积分兑换代金券。

大众评选以网络评选为主。大众食客在活动前及活动期间曾在参评企业进行消费体验，均可通过网络、手机按评选规则进行投票打分。

2．专家评选。河北省饭店烹饪餐饮行业协会和河北省旅游协会共同组建专家评审团进行各奖项的评审。评审团到参评企业现场点评，严格按照评审规则，进行最终审定。

网络大众投票得分占总分的60%，专家评审占总分的40%，按照综合得分给予最后的评定结果。

（三）总结表彰阶段（2014年12月中旬）

举办颁奖仪式，同时由部分参评企业进行现场演示、专家点评，向获奖商家授予牌匾证书，结合评选结果通过各种媒体向社会发布“燕赵旅游美食口碑榜”，并编制河北旅游美食地图、旅游美食手册。

六、宣传营销

本次活动的宣传采取线上与线下相结合的方式进行，在活动各个阶段进行新闻宣传和强势推广活动。

1．线上：建立活动官方网站，利用各媒体网站、微博、微信等进行宣传推广。

2．线下：利用各种报刊、电台、电视台等进行宣传，借助国大旅居国际旅行社及全省驿家365连锁酒店、国大36524便利店、国大地产经纪门店等千余家实体进行广泛宣传。

七、活动费用

企业报名免费，最终获奖的企业需交纳一定的评选费。

附件2：
                       品美食·游河北

2014燕赵金秋旅游美食嘉年华活动
申报条件及评分标准
一、申报条件
（一）河北特色旅游餐饮名店、小吃名店申报条件

　　1.在河北省范围内的餐饮企业，各项手续完备齐全；

　　2.遵纪守法，诚信经营，食品安全、服务质量、卫生标准均符合行业规范，在当地具有较高的知名度；

3.设备设施完善，具有一定规模和效益，菜品及服务地域特色鲜明、突出，具有一定接待能力的餐饮企业。

4.具有“河北特色”：

（1）使用的主要原料属于河北地产食材；

（2）商家菜品有明显的本地传统风味特色；

（3）商家菜品有浓厚的本地历史或文化内涵；

以上三条，餐饮商家只要符合其中一条即可申报。

（二）河北特色旅游名菜、名点（名吃）申报条件

能够体现河北地方烹制工艺、食材选用当地原辅材料，受到广大消费者欢迎的美食品种。名菜、名点（名吃）要求能代表河北文化、习俗、自然环境、历史人文等元素。

（三）河北美食达人申报条件

凡喜爱美食，善于寻找美食、品鉴美食、分享美食，踊跃参与此次活动，积极登陆活动网站进行点评的大众食客。
二、评分标准

(一)河北特色旅游餐饮名店、小吃名店评分标准
	细则
	基   本   要    求

	设备设施配套完善

（15分）
	装饰、装修具有地域风格和特色，在当地同类企业中具有广泛知名度，企业受到过当地有关部门或行业协会的表彰

	参评菜品要求

（30分）
	菜品具有河北特色，本地特征明显，至少能提供3道本店特色菜品；菜点出品符合安全、健康、卫生、环保的发展方向，风味突出、品质稳定，被广大消费者接受，有政府相关部门或行业组织授予的名优菜点1—2个，且能保持正常供应

	安全责任制度

（20分）
	初加工、烹调、服务等区域分布合理、规范，食品容器、包装材料、食品加工用具、设备符合卫生标准和卫生管理办法的规定，各项管理制度健全；使用的原材料有相应的检验合格证明，食品添加剂的使用必须严格执行国家的相关规定和标准

	服务接待程序规范

（15分）
	服务人员使用规范的礼貌用语，服务主动、热情、周到；服务人员技能娴熟，规范标准化服务与个性化服务相结合，顾客满意度高；服务人员熟悉所售菜肴食品的质量要求、价格、风味特色、趣闻典故等饮食文化

	企业文化特色突出

注重企业文化建设

（20分）
	具有较浓厚的文化底蕴；有当地历史、地方风俗、经营菜品典故等相关的文字资料，并能以各种宣传方式向顾客展示；有明确的社会责任及管理理念，有激励企业和员工的相关活动，注重对员工的素质培养和技能培训

（二）河北特色旅游名菜、名点（名吃）评分标准

	细则
	基   本   要    求

	味感(20分)
	调味适当、口味鲜美纯正，符合成品本身应具有的咸、甜、鲜、香等口味特点

	质感(20分)
	选料精细，用料配比准确，工艺规范，火候得当，质感鲜明，符合成品本身应具有的软、酥、脆、滑、松、糯、爽等特点。

	观感(20分)
	形状优美自然，层次清晰，花纹细腻均匀，规格一致，色泽自然，装盘美观。

	卫生安全(20分)
	营养搭配合理，无食品安全事故，无重大消费者投诉和消费纠纷，产品生产符合国家质量、安全、环保标准

	地域特色和文化内涵（20分）
	采用当地烹饪技法，体现本地的饮食特色，具有一定的历史文化内涵，在全市具有较高的知名度和市场影响力的品种

（三）“河北美食达人”评选标准

活动将根据大众中积极参与点评、贡献资源、发现美食的群体中评选河北美食达人，得分在于获得的累计积分，点评的质量等元素，具体如何获得足够高的积分可登陆官方网站进行了解详细说明。

“美食达人”申报者首先参与大众点评活动，在参与对商家打分的同时，经网络测评实现个人的积分，积分高者为胜出。初选为“美食达人”，需将本人美食评论以微博、微信等各种形式向社会发布，并接受专家点评，综合本人表现、大众意见、专家意见三方面确定评选结果。
针对大众点评参与者，可以通过网络点评、自身途径传播获得网站上的积分，根据积分获得组委会给予的活动优惠券，凭优惠卷可以前往指定的餐饮企业享受折扣就餐。

附件3：
品美食·游河北
2014燕赵美食旅游嘉年华参评单位报名表
	申报参评
项    目
	□餐饮名店   □小吃名店   □名菜   □名点（名吃）

	企业名称

	地   址

	总经理

	联系电话

	主  厨

	联系电话

	联系人

	联系电话

	经营面积

	餐 位 数

	经营特色

	特  色
菜  品

	品牌文化
说   明
（文字过多可另附纸）

	单位意见
签章：
年  月  日
	市协会推荐意见
签章：
年  月  日

注：1.报名时间：2014年 9月17日-9月30日；
2.报名至市旅游、餐饮烹饪协会，若本县、市无行业协会可直接报活动组委会；
3.报名时附带提交企业营业执照复印件、及参评店面、菜品图片;
4.全省餐饮企业限额报名，各商家自报名之日起即进入参评序列，早报名早参评；5.凡参评企业必须遵守活动规则，认可消费者持优惠券进行消费。
文件

国大四季旅 居 杯

国大四季旅 居 杯

11